
COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 38 del 10-06-2020

Pag. 1

Comune di PENNA SAN GIOVANNI
Provincia di Macerata

Copia D E T E R M I N A Z I O N E
SETTORE  TECNICO

________________________________________________________________________________________

N. 38 del Registro
Data 10-06-2020

OGGETTO:PROGETTO DI SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA.
AFFIDAMENTO,TRAMITE MEPA, DELLA FORNITURA, COMPLETA DI
INSTALLAZIONE, DI UN IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA DEL
CENTRO ABITATO ALLA DITTA POLICE SERVICE SRLS.

________________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

PREMESSO che L’Amministrazione Comunale di Penna San Giovanni considera la sicurezza urbana
e stradale e la prevenzione dei fenomeni di illegalità un valore aggiunto e un obiettivo da
perseguire con azioni e misure concrete;

APPURATO che con DGC n. 28 del 18/05/2020 si approvava il progetto integrato di sicurezza
urbana relativo alla realizzazione di un impianto di videosorveglianza del centro abitato,
predisposto dalla Società “Police Service Srls” di Corridonia (MC), per un importo complessivo della
fornitura, completa di installazione, pari a €.18.500,00 IVA esclusa, per un totale di €.22.570,00;

RAVVISATA la necessità di procedere all’acquisizione di quanto necessario per addivenire alla
realizzazione dell’intervento progettato;

VISTO l’articolo 37, comma 1 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, in base al quale tutte le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e negoziazione anche
telematici previsti dalle vigenti diposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di servizi e forniture di importo
inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, senza dover ricorrere
alle forme di aggregazione previste dal Codice;

DATO ATTO che l’articolo 1 del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni nella legge 7
agosto 2012, n. 135, dispone per le pubbliche amministrazioni l’obbligo di approvvigionarsi
attraverso le convenzioni e gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. o da altre
centrali di committenza regionali, pena la nullità dei contratti stipulati in violazione di suddetto
obbligo, che  costituiscono inoltre illecito disciplinare e sono causa di responsabilità
amministrativa;



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 38 del 10-06-2020

Pag. 2

DATO ATTO inoltre che:
- alla data odierna tra le convenzioni stipulate da Consip S.p.A, non sono disponibili i beni e i servizi
sopra descritti;
- i beni di cui trattasi sono attivi nel Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA)
di Consip S.p.A. alla seguente iniziativa: nome Iniziativa “Beni” categoria “informatica,
elettronica, Telecomunicazioni….”;

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, così
come modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di bilancio
2019), la soglia per gli enti locali, superata la quale si incorre nell’obbligo di approvvigionamento
mediante Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è di € 5.000,00, fermi
restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296;

VISTO, l’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 16 aprile 2016 n. 50, concernente i contratti sotto
soglia, il quale testualmente recita: “fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i
lavori in amministrazione diretta”;

RITENUTO di potersi avvalere delle procedure di affidamento di cui sopra, dando atto che l’importo
stimato della fornitura, completa di installazione, è di € 18.500,00 esclusa l’IVA di legge, quindi inferiore
alla determinata soglia di € 40.000,00;

RILEVATO che ai sensi dell’articolo 36, comma 6, del suddetto decreto, per lo svolgimento delle procedure
sotto soglia le stazioni appaltanti possono procedere attraverso il mercato elettronico delle pubbliche
amministrazioni, di cui all’art. 3 comma 1, lettera bbbb), cccc) e dddd) del d. lgs. 50/2016;

RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, di procedere all’acquisizione del sistema di videosorveglianza in
parola, mediante ricorso a ordine diretto di acquisto (OdA) sul Mercato Elettronico di Consup S.p.A. alla
ditta Police Service srls con sede in Corridonia (MC) in Via Lorenzo Lotto n. 74, part. iva 01961770434,
scelta tra gli abilitati al Bando “BENI” categoria “INFORMATICA, ELETTRONICA, TELECOMUNICAZIONI…”,
Codice Articolo PNNVS, al costo di €.18.500,00 oltre IVA di legge, per totali €.22.750,00 ;

VISTO l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, che disciplina le fasi delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., inerente la determinazione a contrarre e le
relative procedure, per cui si rende necessario indicare:
- il fine che con il contratto si intende proseguire;
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che:
il fine che con il contratto si intende perseguire è la realizzazione di un sistema di videosorveglianza



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 38 del 10-06-2020

Pag. 3

all’interno del centro abitato, in attuazione della DGC n. 28 del 18/05/2020;
l'oggetto del contratto è la fornitura, completa di posa in opera, di un impianto di controllo tecnologico;

la forma del contratto: il contratto è costituito dal modulo d’ordine sottoscritto digitalmente e inviato

tramite il portale al fornitore (art. 53 delle “Regole del sistema e - procurement della pubblica
amministrazione”, pubblicate sul sito www.acquistinretepa.it);
le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 4 comma 3-ter del D.L.

95/2012 convertito in legge 135/2012 e art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;
motivazione della procedura prescelta: il ricorso alla procedura aperta si rivela, in rapporto all’importo

dei lavori, una scelta dispendiosa per l’ente in termini di risorse e di tempo e quindi non rispondente ai
principi di economicità, tempestività, proporzionalità di cui al codice degli appalti;

ACQUISITO il codice CIG: Z9C2D44A4B;

CONSIDERATO che occorre procedere all’impegno della somma complessiva di €. 22.750,00, IVA
compresa, per l’esecuzione dell’intervento in oggetto;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Sindaco prot. n. 6198 in data del 05/11/2018, con il quale sono state
attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per quanto
concerne il Settore 3 (Settore Tecnico);

VISTI INOLTRE:
-  il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;
-  lo Statuto Comunale;
-  il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il vigente Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 08.03.2016;

D E T E R M I N A

1. DI RECEPIRE quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo la narrativa che
precede.

2. DI AUTORIZZARE l’acquisto della fornitura, completa di installazione, di un impianto di
videosorveglianza per il controllo tecnologico del centro abitato, tramite ordine di acquisto (OdA)
sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip S.p.A..

3. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., la fornitura di
cui sopra all’operatore economico “Police Service Srls” di Corridonia (MC), P.IVA 01961770433,
abilitato al Bando “BENI”, categoria “INFORMATICA, ELETTRONICA, TELECOMUNICAZIONI,
MACCHINE PER UFFICIO” e ritenuto idoneo e professionalmente affidabile, per una spesa di €
18.500,00, oltre IVA di legge, per complessivi € 22.570,00 (CIG Z9C2D44A4B).



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 38 del 10-06-2020

Pag. 4

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 22.570,00 IVA inclusa, a favore dell’operatore
economico “Police Service Srls” di Corridonia (MC), imputandola:
- in parte, per € 12.750,00, all’intervento 10.05-1.03.02.09.004, Cap. 2009/0 del B.P. anno 2020,
gestione di competenza, che presenta la dovuta disponibilità;
- in parte, per € 10.000,00 all’intervento 10.05-1.03.02.09.004, Cap. 2009/0, a valere sugli
stanziamenti del  B.P. annualità 2021.

4. DI PERFEZIONARE il rapporto contrattuale de quo mediante la sottoscrizione del modulo
d'ordine, secondo le modalità previste dalla piattaforma del MePA di Consip, ai sensi dell'art. 32,
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016.

5. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l'adozione dei
provvedimenti di competenza.

6. DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Finanziario all'emissione del mandato di
pagamento, senza l'adozione di ulteriori provvedimenti, purché non venga superato il relativo
impegno di spesa, dietro presentazione di regolare fattura da parte della ditta esecutrice, munita
del visto attestante la regolarità del servizio.

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo dopo l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

7. DI COMUNICARE i contenuti del provvedimento alla ditta affidataria, attribuendo alla
corrispondenza valore contrattuale, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs
50/2016.

8. DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e nel Sito
“Amministrazione Trasparente”, per gli obblighi previsti dal d.lgs. 33/2013.

Il Responsabile del Settore Tecnico
      F.to dott. ERCOLI PASQUALE



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 38 del 10-06-2020

Pag. 5

==================================================================
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (Art.  183, comma 7, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).
Lì 10-06-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
    F.to Dott.ssa Sonia Vita

==================================================================
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE
AMMINISTRATIVA (Art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).
Lì 10-06-2020

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
              F.to dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================

Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.
Lì 10-06-2020

    IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
                     F.to dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================

Per copia conforme all’originale.

Lì 19-10-2020
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

       dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 484

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune per giorni 15
consecutivi a partire dal 19-10-2020

Lì 19-10-2020
           L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI


